
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 19 de Agosto de 2021. 11
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 043/2021
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS / SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO
Processo Nº: 011.520/2021
Objeto: SRP PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, 
PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
RELATIVOS A CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 
EM UNIDADES PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DESTA MUNICIPALIDADE
Acolhimento de propostas: a partir de 19/08/2021 
às 09H00
Abertura de propostas: 01/09/2021 às 09H00
Abertura da sessão pública: 01/09/2021 às 09H15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 882.360
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 
27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 
2021.067E0600007.02.0006

São Mateus, 18 de AGOSTO de 2021.
VÂNIA DE SOUZA DUARTE

Pregoeira
Protocolo 700857

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 044/2021
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS/ES / SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA
Processo Nº: 000.336/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES (01 GRADE ARADORA; 03 
MEDIDORES DIGITAIS DE UMIDADE DE GRÃO; 01 
TRATOR CAFEEIRO; 02 PLATAFORMAS COMPLETAS 
DE PRÉ LIMPEZA DE PIMENTA; 01 ELEVADOR PARA 
SECADOR ROTATIVO).
Acolhimento de propostas: a partir de 19/08/2021 
às 09:00h
Abertura de propostas: 31/08/2021 às 09h00
Abertura da sessão pública: 31/08/2021 às 09h15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 890.643
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 
27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 
2021.067E0600010.01.0005

São Mateus, 18 de agosto de 2021
Vânia de Souza Duarte

Pregoeira
Protocolo 701208

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 008/2021
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES
Processo Nº: 15513/2021
Objeto: SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CESTA BÁSICA A FIM DE SEREM OFERTADAS GRA-
TUITAMENTE PELA REDE SOCIOASSISTENCIAL AS 
FAMÍLIAS REFERENCIADAS PELOS CRAS - CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-

DA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, 
AS QUAIS, COMPROVADAMENTE, SE ENCONTRAM 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, 
CONFORME AVALIAÇÃO REALIZADA POR PRO-
FISSIONAIS COMPETENTES, AO DISPOSTO NA 
POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA 
PLANILHA BÁSICA E ANEXOS
Acolhimento de propostas: a partir de 19/08/2021 
às 09h00
Abertura de propostas: 14/09/2021 às 09h00
Abertura da sessão pública: 14/09/2021 às 09h15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 890.713
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 
27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 
2021.067E0500002.02.0007

São Mateus, 18 de agosto de 2021.
Vânia de Souza Duarte

Pregoeira
Protocolo 701211

RESULTADO DA ANÁLISE TÉCNICA DE VISTORIA 
DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 003/2021
A PMSM/Secretaria Mun. De Educação, neste ato 
representada pelo Setor de Transporte Escolar, 
com base nas análises efetuadas aos documentos 
exigidos no Termo de Referência (item 06) e 
Edital (item 09), referente a vistoria dos veículos e 
demais documentos, promulga abaixo o resultado 
da segunda análise técnica realizada, conforme 
documentos apresentados pelos licitantes ao Setor de 
Transporte Escolar, conforme convocação publicada 
anteriormente do Pregão Presencial nº 003/2021, 
cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JÚRIDICA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS - ES”, sendo que o 
relatório com o detalhamento da análise na íntegra 
está  disponível no site da PMSM:
1. L. P. BOTAZINE TRANSPORTES ME: aprovada no 
item 1.2 e reprovada no item 1.40.
2. LOCA TUR TRANSPORTES LTDA ME: reprovada no 
item 1.42.
3. VIAÇÃO MARILÂNDIA LTDA: aprovada no item 1.45
Considerando que houveram empresas 
REPROVADAS, e por consequência desclassifica-
das apenas NOS ITENS REPROVADAS, conforme 
detalhado no relatório, faz-se necessário convocação 
dos novos arrematantes de cada item, conforme 
listado abaixo, para no prazo de até 05 (cinco) dias 
úteis, a partir da presente publicação, encerrando 
o prazo em 26/08/2021, em horário de expediente 
da PMSM, atender ao item 09 do edital (e item 06 
do Termo de referência), devendo comparecer ao 
Setor de Transporte Escolar para a vistoria e 
apresentação dos documentos exigidos nos itens 
aqui mencionados.
Novos arrematantes convocados, conforme 
ordem de classificação:
- Item 1.40: ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA;
- Item 1.42: ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA
ID CidadES Contratações: 2021.067E0600007.01.0006

São Mateus/ES, 18/08/2021.
Vânia de Souza Duarte

Pregoeira
Protocolo 700859

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 18 de Agosto de 2021 às 21:58:06 Código de Autenticação: 246e09b9



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081900177

177

Nº 157, quinta-feira, 19 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÚMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2021

Tomada de preço Nº 2/2021
Processo nº 3972/2021
Contratante: MUNICÍPIO DE PIÚMA/ES, CNPJ 27.165.695/0001-18. Contratada: VT
Construtora Eireli-me inscrita no CNPJ 36.892.519/0001-79,Objeto: Empresa Especializada
na Execução de serviços de Drenagem e Pavimentação da Rua João Abrahão, Bairro
Acaiaca, Município de Piúma/ES. Valor total de R$ 514.284,39 (quinhentos e quatorze mil,
duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove centavos).Vgência de 12(doze) meses
05/08/2021 a 04/08/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 52/2021

CONTRATANTE: Município de Santa Teresa/ES. CONTRATADA: Empresa Tecno Fire Comércio
e Serviços de Extintores Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de recarga e manutenção de extintores de incêndio para
atender a frota dos veículos e os edifícios pertencentes ao Município de Santa Teresa -
ES .
VALOR GLOBAL: R$ 14.733,00 (quatorze mil, setecentos e trinta e três reais). DOTAÇÃO:
013013.0812200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
005005.0412200012.001.33903900000 - Fonte: 1990;
014015.2781200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
016016.1312200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
009018.1212200012.092.33903900000 - Fonte: 1120.
PROCESSO Nº: 5094/2021.
PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 120 (cento e vinte) dias, a partir da data
da sua assinatura, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos iguais e
sucessivos, nos termos do Inciso II, do Artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993.

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITAMENTO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 56/2017

CONTRATANTE: Município de Santa Teresa/ES. CONTRATADA: Empresa Itasis Informática
Ltda - ME.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual, inicialmente pactuado entre as partes,
para 08 de agosto de 2021 até 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado a critério
da administração, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: O valor global será de R$ 20.091,50 (vinte mil, noventa e um reais e cinquenta
centavos). DOTAÇÕES: Ocorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
013013.0812200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
011011.0412200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
010010.2012200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
007007.0412200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
005005.0412200012.001.33904000000 - Fonte: 1001;
015019.1512200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
014015.2781200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
016016.1312200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
017017.2612200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
009018.1212200012.092.33903900000 - Fonte: 1111;
009018.1236400012.093.33903900000 - Fonte: 1001;
013013.0824400172.042.33903900000 - Fonte: 1311;
013013.0824400182.044.33903900000 - Fonte: 1390010000;
013013.0824400172.037.33903900000 - Fonte: 13900010000;
013013.0812200012.001.33903900000 - Fonte: 1001;
013013.0824300192.047.33903900000 - Fonte: 1311;
013013.0824300162.034.33903900000 - Fonte: 1001;
013013.0824400172.049.33903900000 - Fonte: 1001.
PROCESSO: 7395/2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2021

O Município de Santa Teresa - ES, através do Presidente da CPL, leva ao
conhecimento dos interessados que o Edital da Tomada de Preço 007/2021, sofreu
alterações.

O edital da presente Tomada de Preço, com seu novo teor, encontra-se no Site:
www.santateresa.es.gov.br

Santa Teresa, 18 de agosto de 2021.
KENEDY CORTELETTI
Presidente da CPL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

O Município de Santa Teresa - ES, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público o resultado da habilitação da Concorrência Pública nº 01/2021,
referente registro de preço para contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de levantamento de dados imobiliários municipal, compreendendo a revisão e
atualização do Código Tributário Municipal:

Empresas Habilitadas: Geodados Geoprocessamento e Serviços Aéreos
Especializados Ltda; Celio Feu Sociedade Individual de Advocacia; DRZ Geotecnologia e
Consultoria Ltda; Geojá Mapas Digitais e Aerolevantamento Ltda; SC Geomática Engenharia
e Geoprocessamento Eireli;

Empresas Inabilitadas: Tecsystem Tecnologia em Software Ltda.
Conforme determina o Art. 109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, as empresas

terão o prazo legal de 5 (cinco) dias, para interposição de recursos.

Santa Teresa, 18 de agosto de 2021.
KENEDY CORTELETTI

p/ Comissão Permanente de Licitação

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 53/2021

CONTRATANTE: Município de Santa Teresa/ES, através do Fundo Municipal de Saúde de
Santa Teresa - ES. CONTRATADA: Empresa Tecno Fire Comércio e Serviços de Extintores
Lt d a .
OBJETO: Prestação de serviços de recarga e manutenção de extintores de incêndio para
atender a frota dos veículos e os edifícios pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde
de Santa Teresa - ES.
VALOR GLOBAL: R$ 3.767,00 (três mil, setecentos e sessenta e sete reais).
D OT AÇ ÃO :
012020.1012200012.001.33903900000 - Fonte: 1211.
PROCESSO Nº: 5094/2021.
PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 120 (cento e vinte) dias, a partir da
data da sua assinatura, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos
iguais e sucessivos, nos termos do Inciso II, do Artigo 57, da Lei nº 8.666, de
1993.

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITAMENTO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 57/2017

CONTRATANTE: Município de Santa Teresa/ES, através do Fundo Municipal de Saúde de
Santa Teresa - ES. CONTRATADA: Empresa Itasis Informática Ltda - ME.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual, inicialmente pactuado entre as partes,
para 08 de agosto de 2021 até 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado a critério
da administração, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: O valor global será de R$ 6.755,55 (seis mil, setecentos e cinquenta e cinco reais
e cinquenta e cinco centavos). DOTAÇÕES: Ocorrerão por conta das seguintes dotações
orçamentárias: 012020.1012200012.001.33903900000 - Fonte: 1211.
PROCESSO: 7395/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de São Mateus-ES
CONTRATO Nº. 086/2021
CONTRATADA: LOJA DA FABRICA COMERCIO DE MOVEIS LTDA, (CNPJ/MF 35.807.941/0001-
16)
VALOR TOTAL: R$ 28.300,00
OBJETO DO CONTRATO: AQuisição de Mobiliário e Equipamento Para Escola de Educação
Infantil Ceim Boa Vista e Ceim Santo Antônio, Em Atendimento Ao "Plano de Ações
Articuladas - Par", do Termo de Compromisso nº 201800183, Celebrado Com O Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação/Fnde.
Vigência: 180 (Cento e Oitenta) Dias.
Data da Assinatura: 18/08/2021. Processo: 2021.067e0600007.01.0001
Recuros: 0100.900002.12.365.0453.2.088 Mod.: Pregão Eletrônico 035/2021
Cód.Cid.Contratações: 2021.067e0600007.01.0001

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS torna público
que fará realizar licitação na modalidade de "Pregão Eletrônico", tipo "menor preço",
através do site www.bb.com.br, link Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
Objeto: SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA A FIM DE SEREM

OFERTADAS GRATUITAMENTE PELA REDE SOCIOASSISTENCIAL AS FAMÍLIAS REFERENC I A DA S
PELOS CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CREAS - CENTRO DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, AS QUAIS,
COMPROVADAMENTE, SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL,
CONFORME AVALIAÇÃO REALIZADA POR PROFISSIONAIS COMPETENTES, AO DISPOSTO NA
POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA
PLANILHA BÁSICA E ANEXOS. Acolhimento de propostas: a partir de 19/08/2021 às 09h00.
Abertura de propostas: 14/09/2021 às 09h00. Abertura da sessão pública: 14/09/2021 às
09h15. O certame será realizado por meio do sistema Licitações-e, estando o edital
disponível no endereço www.bb.com.br, link Licitações. ID Localizador do Licitações-E:
890.713. Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841.

ID CidadES Contratações: 2021.067E0500002.02.0007

São Mateus, 18 de agosto de 2021.
VÂNIA DE SOUZA DUARTE

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS torna público que fará realizar
licitação na modalidade de "Pregão Eletrônico", tipo "menor preço", através do site
www.bb.com.br, link Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/ES / SECRETARIA

MUN. DE AGRICULTURA. Processo Nº: 000.336/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PERMANENTES (01 GRADE ARADORA; 03 MEDIDORES DIGITAIS DE
UMIDADE DE GRÃO; 01 TRATOR CAFEEIRO; 02 PLATAFORMAS COMPLETAS DE PRÉ LIMPEZA
DE PIMENTA; 01 ELEVADOR PARA SECADOR ROTATIVO).

Acolhimento de propostas: a partir de 19/08/2021 às 09:00h. Abertura de
propostas: 31/08/2021 às 09h00. Abertura da sessão pública: 31/08/2021 às 09h15. O
certame será realizado por meio do sistema Licitações-e, estando o edital disponível no
endereço www.bb.com.br, link Licitações. ID Localizador do Licitações-E: 890.643. Contato:
licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841. ID CidadES Contratações:
2021.067E0600010.01.0005

São Mateus, 18 de agosto de 2021.
VÂNIA DE SOUZA DUARTE

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2021

O Município de Sooretama - ES, através da Secretaria Municipal de Educação e,
por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, conforme Decreto nº.
0319, de 02/07/2021 torna público para amplo conhecimento dos interessados que
realizará a abertura TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2021, objetivando a contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de engenharia para Construção da
Fachada na Unidade Sócio Assistencial CREAS - Centro de Referência Especializado de
Assistência Social, com fornecimento de mão de obra qualificada, insumos, materiais,
equipamentos e ferramentas para a execução dos serviços, conforme processos em
epígrafe, seus anexos e planilhas, sob empreitada e nos termos deste Edital e de todos os
seus anexos, regido pelas disposições da Lei nº. 8.666, de 21/06/93 e suas alterações,
observando-se, no que couberem, as disposições das Leis nºs. 8.880, de 27/05/94, 9.069,
de 29/06/95, 9.648, de 27/05/98 e 10.192, de 14/02/01 e LC 123, de 14/12/2006, e
normas legais no âmbito da municipalidade de Sooretama-ES.. Abertura Da Sessão será no
dia 08/09/2021, ás 14h30mm, na sala de reuniões desta prefeitura, na Rua Vitório Bobbio,
nº 281 - centro, Sooretama. Informações sobre a retirada do edital e seus anexos, através
do site: www.sooretama.es.gov.br ou telefone: (27) 3273-1282 em dias úteis, das 13hs00
ás 17hs00. ID CIDADES: 2021.070E0700001.01.0027.

KALINE RODRIGUES PEREIRA
Presidente da CPL - SOORETAMA - ES

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2021

ID: 2021.071E0700001.16.0003
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.
CONTRATADA: AUTOBAHN CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA.
OBJETO: Contratação da empresa AUTOBAHN CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA Para aquisição
de caminhão pipa.
VALOR: R$ 299.100,00 (duzentos e noventa nove mil e cem reais).
PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura.
Programa: Elemento da despesa: 4490520000 Equipamento e Material Permanente
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura.


